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Anotace (abstrakt)

Na přelomu osmdesátých a devadesátých let minulého století došlo stejně jako

v celospolečenském měřítku k výrazným změnám také na domácí hudební scéně.

Pěvecké a tvůrčí elity začaly být konfrontovány s nástupem angloamerické produkce a

v mnoha případech nuceny hledat alternativní způsoby svého uplatnění v nových

podmínkách. Tato Diplomová práce si prostřednictvím výpovědí populárních

československých hudebníků klade za cíl porovnat situaci na domácí scéně před

listopadem roku 1989 a v období po něm.

Předmětem bádání je snaha získání odpovědí na otázky související s dnešní

popularitou československé populární hudby a tvůrců z období osmdesátých let.

Pokouším se ověřit, zda je kritický pohled části odborné veřejnosti na spojení hudebních

elit s ideologií předlistopadového reţimu oprávněný, či nikoliv. Stejně tak zobrazit

osudy hudebních hvězd ve vztahu k proměnám společenského řádu a v druhém plánu

nastavit základy pro další bádání v tématu.

Abstract

At the turn of the eighties’ and nineties’ of the 20th century, correspondingly to

the whole social scale, significant changes happened on the domestic music scene. The

musical and the creative elite were confronted with the Anglo-American production,

and were forced, in a number of cases, to come up with the alternative ways of

expressing themselves under the new circumstances. The goal of this thesis is to

compare and contrast the situation on the domestic scene during the period right before

the November 1989 and the period to follow; based on the various testimonies of

popular Czechoslovakian musicians.

The research aims to collect the information regarding contemporary popularity

of the Czechoslovakian modern music and authors from the eighties’. I’m trying to

verify if the critique perspective of one part of the public experts on the allegiance of the
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musical elite and the ideology of the pre-November regime is justified or not. At the

same time, the thesis follows the fortune of the music stars in relation to the changing

social order and, in addition to it, establish the basis for the study of the further research

in the field
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Úvod

Tak jako dějiny politické, společenské nebo ekonomické, mají v procesu

historického bádání svoje místo i dějiny kulturní. Archiváři celého světa skládají střípky

záznamů do mozaiky příběhů vystihujících minulost ve smyslu její pravdě nejbliţší

interpretace. Existuje řada metod, jak se dobrat k cíli. Jednou z nich můţe být varianta

uţití poznatků z oboru orální historie jako symbolu mladé, dravé a rychle se rozvíjející

disciplíny. Dalo by se o ní říci, ţe zaplňuje místo tam, kde je třeba historické prameny

ověřit, nebo tam, kde dosud nebyl objeven dostatek zdrojů pro vytvoření základního

obrazu minulosti. A pakliţe jsme začali historií kultury a jejích suplementů v období

posledních let, můţe být právě orální historie rozhodující metodou, která základy

výkladu pomáhá vystavět.

Hlavní ambicí této Diplomové práce je uţití metody orální historie pro

vysvětlení konkrétního společenského fenoménu a vyuţití výsledků k zodpovězení

souvisejících otázek kulturně-společenského charakteru. Fenoménem v širším kontextu

mám na mysli nadstandardní popularitu československé hudby osmdesátých let.

Pomyslným lakmusovým papírkem oblíbenosti domácí tvorby budiţ skutečnost,

ţe čtyři z pěti nejposlouchanějších rozhlasových stanic v České republice cílí na své

posluchače výrazným podílem české a slovenské hudby.
1
Tou nejpopulárnější se zdají

být hity sedmdesátých a právě osmdesátých let minulého století.
2
Tvorba let

osmdesátých je zajímavá z jednoho konkrétního pohledu; mnoho jejích interpretů bylo

po roce 1989 hudebními publicisty a následně i širokými vrstvami posluchačů

zatracováno a osočováno z horlivé loajality politické poptávce či ideologii

Komunistické strany Československa. Moţná to byl jeden z důvodů úpadku zájmu

publika o původní česko-slovenskou tvorbu na počátku posledních deseti let dvacátého

století. Důvodů však mohlo být hned několik: nové společenské poměry, nástup

angloamerické produkce na nenasycený trh nebo celospolečenské hledání nových vzorů.

Právě tyto skutečnosti bych chtěl pomocí výpovědí československých hudebních

elit popsat. Vzhledem k rozsáhlosti tématu, časovým moţnostem řešitele a rozmanitosti

procesů se chci omezit pouze na období přelomu osmdesátých a devadesátých let. Na

půdorysu dobových reálií se pokouším ověřit, v jakých podmínkách tehdejší hvězdy

1
Rádio Impuls, Frekvence 1, ČRo 1 – Radioţurnál a Rádio Blaník – viz příloha č. 3

2
Viz kapitola 1.2.2.
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tvořily, jak fungovalo odvětví hudebního průmyslu a jak ho ovlivnil společenský vývoj

po Sametové revoluci. Přitom se pokouším najít odpovědi na následující otázky:

 Proč se některé domácí hudební elity staly po roce 1989 symbolem

nomenklaturního komunismu a zda si takové označení zaslouţily. Tedy -

zda ideově slouţily reţimu nebo jenom vykonávaly svoji práci a politické

okolnosti hrály v jejich jednání podruţnou roli.

 Jakým způsobem nacházeli domácí tvůrci po roce 1989 uplatnění

v nových společenských poměrech a jak se na jejich existenci projevila

výrazně menší poptávka publika v první polovině devadesátých let (?)

 Proč národ po letech odsuzování umělců osmdesátých let a jejich

vytěsňování mimo okruh mediálního zájmu znovu přijal tvorbu

sledovaného období za svou? Jak se změnil hudební trh? A jak nesli

ztrátu popularity ti, kterých se skutečně dotkla?

Tyto a další otázky si vyţadují zjištění, zda existuje pro případy zrcadlení

společenských změn teorie kulturní revoluce. Je třeba ověřit, zda vysvětlením pro

dočasný pád předlistopadových elit po Sametové revoluci a nezájem publika musí být

nutně způsoben novými moţnostmi celé společnosti, či zda se posluchač ke svým

starým modlám vrací proto, ţe nové elity neexistují.

Jsem přesvědčen, ţe je v moţnostech této Diplomové práce na nastolená témata

odpovědět a ověřit autorovu projektovou hypotézu.
3
Ambicí bádání přitom není

posuzovat kvalitu nebo tvůrčí/duševní úroveň jednotlivých autorů/interpretů a české či

zahraniční hudby vůbec.

3
Viz kapitola 1.5.
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1.1. Motivace autora

Jiţ ve své Bakalářské práci jsem se věnoval období konce osmdesátých a

začátku devadesátých let. Zejména proto, ţe desetiletí v okolí hrany přelomu

společenských poměrů v Československu jsou součástí mých osobních vzpomínek.

Vzpomínek, které formovaly moji osobnost v době dospívání, kdy většina poznávaného

byla mou vůbec první zkušeností s různorodými barvami ţivota. Poměr vztahu mezi

nadšením z pádu komunismu a rozčarováním ze způsobu budování nové demokratické

společnosti sdílený širokými vrstvami Čechoslováků ve mně vyvolává zájem o úvahy

nad popsáním souvisejících společenských fenoménů.

Důvod, proč se chci věnovat bádání v oblasti československé pop music, je dán

mým dlouhodobým zájmem o domácí hudební scénu. Jiţ od školních let byla hudba

spojena nejenom s touhou poslouchat, vybírat a hodnotit, nýbrţ i potřebou chápat a cítit

emoce, z nichţ tvůrci vycházejí. Takové motivy mě časem dovedly k bezmála

encyklopedickému sbírání informací o umělecké frontě ve vztahu k její tvorbě.

Po roce 1989 jsem byl i já ovlivněn společenskou potávkou po tvorbě

angloamerické provenience a začal se se stejným důrazem soustřeďovat na zahraniční

(britskou, německou a americkou) hudební scénu. Nabyté zkušenosti jsem rozvíjel

během praxe hudebního publicisty v rozvíjejícím se internetovém magazínu, později v

rozhlasové tvorbě, která dle mého poznání v rozličných podobách na československém

trhu nejlépe reflektovala popularitu jednotlivých ţánrů. Nemohl jsem tudíţ minout

mimořádnou proměnu televizního a rozhlasového trhu, který ve druhé polovině

devadesátých let zrcadlil příliv zájmu posluchačů o domácí hudbu. Proměnu, která do

českých rádií, televizí a diskoték vrátila hity Michla Davida, Dalibora Jandy, Petry Janů,

Hany Zagorové, Petra Kotvalda, Stanislava Hloţka a dalších. Období rámované mým

dospíváním a společenskými změnami, které mimo jiné vyvolaly pohyb na

československé kulturní scéně, je předmětem mého bádání.

1.2. Československo před sametem a po sametu

Byla to doba postupného společenského uvolňování. Kdyţ se v roce 1985 stal


[…]


představitelům reţimu, jiné cesty nebylo. Proto si dovolím odmítnout

jejich obviňování z kolaborace s reţimem. Zároveň však připouštím, ţe

jednání řady z nich bylo pragmatičtější, neţ potřebné.

 Nové uplatnění pro roce 1989 se hudebním elitám hledalo velmi těţko.

Ve výhodě byli hudební bossové. Lidé teoreticky i prakticky vycvičení

z lavírování mezi poţadavky reţimu a vlastní potřebou. Uţ

v osmdesátých létech - a mnozí i dříve - se naučili chovat jako manaţeři

zodpovědní za samostatnou podnikatelskou jednotku. Interpreti měli

situaci sloţitější. Jejich informační výbava byla na niţším stupni a rokem

1989 pro ně začínala úplně nová doba. Startovali vlastně od začátku,

všechny dovednosti si museli osvojovat postupně. A tak se Michal David

dostal do existenčních problémů, Dalibor Janda sváděl nerovný boj se

svou vydavatelskou firmou vůči nadnárodním produkcím, Stanislav

Hloţek neúspěšně provozoval hudební klub a pak se vrátil ke zpívání.
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Michal Zelenka, Karel Vágner, Ladislav Štaidl nebo František Janeček

vyuţili svých znalostí a zúročili je jako podnikatelé nebo vrcholoví

manaţeři.

 A proč národ znovu po letech odmítání přijal hudební elity osmdesátých

let? Především proto, ţe jeho kořenům je mnohem bliţší písnička

s českým textem, neţ s anglickým, či německým. Pokud navíc spojíme

dospívání posluchačů, kterým bylo v osmdesátých letech něco málo přes

patnáct s cyklicky se opakující vlnou retro zábavy, dostaneme se ke

vzorečku, po jehoţ vyřešení dnešní stav popularity české pop music

vychází téměř přesně. Nejde však jenom o úspěch muzikantů

osmdesátých let. Jde i o úspěch nových hudebních celebrit, které

pochopily, ţe česky zpívaná muzika můţe díky textům nabídnout

mnohem více emocí. Nahlíţeno shora - několik let trvalo, neţ se v Česku

zformovala nová hudební elita, která prostřednictvím posluchačské obce

z velké části anektovala i tvůrce let osmdesátých s jejich repertoárem.

Analýza rozhovorů z tohoto pohledu potvrzuje úvodní hypotézu autora. Budiţ

to závěrem několikaměsíčního bádání nad rozhovory šesti narátorů z řad

československých hudebních elit. Věřím, ţe metoda orální historie v případě tohoto

výzkumu obhájila svoje přednosti. Svou metodikou dokázala najít uplatnění při nalezení

alternativního výkladu ve vztahu k odsudkům hudebních publicistů útočících na vkus

českého posluchače snahou o zpochybnění morálních kvalit československých

hudebních elit osmdesátých let dvacátého století.

Na dokreslení toho, co jsem v úvodu práce nazval sociologickým fenoménem

v souvislosti s popularitou české muziky a jejích představitelům, mohu doloţit

pokračování příběhu: Michal David právě získal podruhé za sebou diváckou cenu Týtý

pro nejoblíbenějšíhi zpěváka českých obrazovek a v příštím roce hodlá zaútočit na

prvního Českého slavíka v kariéře. Stejně jako on, vyprodává i Dalibor Janda sály a

pomáhá kariéře své dcery Jiřině Anně, která má nejvyšší tvůrčí a pěvecké ambice.

Karel Vágner oslavil sedmdesátiny, je úspěšným producentem a vydavatelem,

velmi úspěšné jsou rovněţ jeho děti. Stanislav Hloţek je stále ţádaným zpěvákem,

především v dětských programech. Josef Vlček oslavil šedesáté narozeniny a stále

pracuje jako úspěšný rozhlasový manaţer. Jeho přítel a další z odborníků na rozhlasové

vysílání Michal Zelenka v prosinci roku 2011 podlehl nádorovému onemocnění. Všem
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narátorům, i těm, kterým jiţ nelze poděkovat osobně, patří velký dík za způsob, jakým

se zhostili úkolu popsat historii svého oboru.
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Rejstřík pojmů:

Anticharta - podpisová kampaň reagující ve jménu socialismu a míru na prohlášení

Charty 77

APSV - Asociace provozovatelů soukromého vysílání

BP&R - americká agentura zabývající se výzkumem trhu

Ein Kessel Buntes - východoněmecký estrádní pořad, politický program někdejší NDR

EMI - hudební vydavatelství

Londa - majitel licence k vysílání rádií Impuls a Rockzone

Lucerna - dnes Palác Lucerna. Jeho součástí je mimo jiné sál pro pořádání koncertních

vystoupení

Několik vět - dokument vypracovaný Chartou 77 a zveřejněný 29. června 1989

NDR - Německá demokratická republika (východní Německo)

Nová vlna - hudební hnutí pop music na přelomu sedmdesátých a osmdesátých let

OSA - Ochranný svaz autorský

Politická píseň (Festival politické písně) - hudební festival

Pragokoncert - umělecká agentura zastupující za socialismu československé umělce

SAI - Svaz autorů a interpretů

Sovětský svaz - dřívější označení zemí patnácti republik spadajících pod správu

Moskvy

Sovětská píseň (festival Sovětské písně) - hudební festival

SSM - Svaz socialistické mládeţe (Svaz mládeţe)

SSSR - Svaz sovětských socialistických republik

Sopoty - hudební festival konaný v Polsku

Svobodná Evropa - rozhlasová stanice Free Europe vysílající z Mnichova

Triky a pověry - recesistická skupina Karla Šípa, Jaroslava Uhlíře a Petry Janů

Sopoty - hudební festival konaný v Polsku

Svobodná Evropa - rozhlasová stanice Free Europe vysílající z Mnichova

TOČR - Taneční orchestr československého rozhlasu

ÚV KSČ - Ústřední výbor komunistické strany Československa