Posudek vedoucího diplomové práce Františka Matějíčka Československé hudební elity
na přelomu osmdesátých a devadesátých let dvacátého století

Především: chci se omluvit kolegům z komise, že nejsem u zkoušky kolegy Matějíčka
přítomen, protože jsem nemocný. Chci se, s daleko větší naléhavostí, omluvit Františkovi
Matějíčkovi, že jsem ve finále korektur jeho práce selhal a dočetl ji pouze do strany 82. Dnes
už znám práci celou a mohu se vší odpovědností říct, že je velmi, velmi dobrá. František
Matějíček je pedant, který Vás, ctěnou komisi, nepřiměje k výtce stran metodiky, stran
struktury, stran preciznosti. V té části, kterou jsem četl ex post, jsem našel jedinou
gramatickou chybu, kterou ani nehodlám zmiňovat.
K věci: na Matějíčkovu práci mám dva pevné názory, a ani jeden není negativní.

1) Každý z komise ví, že lpím na redigovaném přepisu, ne na doslovném. Matějíčkův
kompromis mě fascinuje, je to pro mě, svým způsobem, výzva, jak v dalších kursech
přepis vymezovat. Přestože vědomě sklouzavá (Matějíček) do obecné češtiny a
vyhýbá se jak čert kříži češtině spisovné, má jeho přepis (pro čtenáře) hlavu a patu – je
dobrý.

2) Další věcí, která je nadmíru důležitá a kterou kolega Matějíček zvládl na výbornou, je
fakt, že on, jako profesionál v branži, nesklouznul k „nadhledu“ a k mentorování
svých narátorů a že jedinou úlitbu své „ješitnosti“ uveřejnil až na poslední, barevné
straně, kde dal jasně najevo, kam patří tím, že, zřejmě objektivně, uvedl Rádio Impuls
jako nejposlouchanější rádiostanici v republice.

Končím: navrhuji absolutní a samozřejmou jedničku, protože Matějíčkova práce je
odpracovaná, dobrá a velmi důležitá pro pochopení her, které se v čase, kterým říkáme
normalizace, hrály. Svět není černobílý a nikdy nebude. Svět je smutně a noblesně šedý.

V Praze, 8.6.12 Mgr. Jan Kašpar